LIBER QUINTUS.

EPISTOLA PRIMA.

Dilecto ac venerabili fratri PETRO abbati Sancti Augustini Lemovicensis (156) suburbii, frater PETRUS, Cluniacensium humilis abbas, salutem et sinceri amoris plenitudinem.

Vidi litteras vestras, et in eis magnum erga nos

ANDREAE CHESNII NOTAE.

(155) *Ecclesiam Castriduni.* Hoc est ecclesiam Sancti Sepulcri, quam Gaufridus Castriduni vicecomes primus ejus fundator, monachis basilicae Sancti Dionysii Nogenti, cujus et ipsum prima fundamenta jecisse diximus alibi, cum omnibus appendiciis suis deservire per testamentum praecipit. Unde et Gaufridus Carnotensis episcopus illam canonicis, advocato ipsius Ecclesiae, vicecomiti, et omnibus aliis qui aliquid juris in ea se habere dicebant, tam precibus quam vi justitiae extorsit, et Cluniacensi ecclesiae, cujus juris erat reddidit, ut hic Petrus noster ostendit. Sed nec propterea controversia omnis inter monachos et vicecomitem quievit. Tempore enim Stephani I Clun. abbatis, rursus inter Yvonem Nogenti priorem, et Hugonem Castriduni vicecomitem recruduit, quamquam et ipsa statim per Guillelmum Carnotensem episcopum, a praefato Gaufrido quartum, terminata fuit, ut ex his notitiae pacificationis verbis apparet: « Guillelmus Dei gratia Ecclesiae Carnotensis electus, etc. Ne processu temporis, aut pravorum astutia controversia inter Ecclesiam Sancti Sepulcri, et vicecomitem Castriduni ad unitatis pacem, et tranquillitatis concordiam diligentiae nostrae studio reformata, futuris temporibus perturbari valeat, praesentis paginae decreto mandare curavimus. Notum sit igitur omnibus quod controversia, quae versabatur inter Yvonem priorem de

C affectum animi vestri conspexi. Adverti (quod facile fuit) falsum in parte esse vulgare proverbium, quo dicitur, honoribus mores mutari. Neque enim honor assumptus ab amore nostro, semel olim concepto, vos in aliquo permutavit, nec in aliud, et aliud, quam quod ante fuerat, derivavit. Non estis

Nogento, et Hugonem vicecomitem Castriduni super assuetudinibus burgi Sancti Sepulcri, qui in burgo eorum quasdam sibi consuetudines vindicabat, ad preces Stephani, venerabilis abbatis Cluniacensis, et praefati vicecomitis postulationem, qui se ratum habituros quod inde statueremus concesserunt, in praesentia nostra sic terminata est, » etc.

D (156) *Petro abbati S. Augustini Lemovicensis.* Ille Petrus postea fuit abbas Sancti Martialis, Petrique prioris Cluniacensis successor, anno 1154, ut ex Chronologia abbatum S. Martialis discitur. Monasterium vero Sancti Augustini Roricus I episcopus Lemovicensis fundavit, uti Gestis pontificum Lemovicensium testantur his verbis: « Ille Roricus dicitur primo fundasse monasterium Beati Augustini Lemovicis in honore ejusdem sancti, atque canonicos regulares ibidem instituisse. » Sed cum Pipinus rex urbem Lemovicam et ecclesias omnes ibidem existentes funditus evertisset, tandem Turpio, sive Turpinus, Lemovicensis et ipse episcopus, praedictum monasterium reaedificavit, ac in eo monachos pro canonicis esse constituit, quos et amplissimis possessionibus ac redditibus dotavit, ut vel ex hoc ejus super ea dotatione testamento, quod viri cum pietate tum doctrina clari Joannis Cordesii benignitati libens acceptum referri cupio, palam est. « In nomine sanctae Trinitatis et individuae Unitatis, in